
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3246

DETERMINA
N. 2817 DEL 07/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
POLIZIA  LOCALE  -  PROGETTO  SICUREZZA  URBANA  PARTECIPATA:  FINANZIAMENTO 
ATTIVAZIONE BORSA DI STUDIO DEL CENTRO DI SCIENZE DELLA SICUREZZA E DELLA 
CRIMINALITA’ PER IL SUPPORTO SCIENTIFICO-CRIMINOLOGICO NELLO STUDIO/ANALISI 
DEI  FENOMENI  DI  SICUREZZA URBANA – UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  VERONA C.F. 
93009870234  P.IVA  01541040232  -–  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  –  CIG  NON 
PREVISTO.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3246

DETERMINA N. 2817 DEL 07/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - PROGETTO SICUREZZA URBANA PARTECIPATA: 
FINANZIAMENTO ATTIVAZIONE BORSA DI STUDIO DEL CENTRO DI SCIENZE DELLA 
SICUREZZA E DELLA CRIMINALITA’ PER IL SUPPORTO SCIENTIFICO-CRIMINOLOGICO 
NELLO STUDIO/ANALISI DEI FENOMENI DI SICUREZZA URBANA – UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI VERONA C.F. 93009870234 P.IVA 01541040232 -– ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – CIG NON PREVISTO.  

  

 IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 63 del 23/03/2022 di approvazione degli indirizzi 
per l’avvio di un percorso di progettazione per la sicurezza urbana partecipata a Vicenza;

DATO  ATTO che  la  riferita  deliberazione  ha  disposto  di  avviare  uno  specifico  percorso  di 
progettazione  partecipata  che  sviluppi  un  approccio  integrato  al  tema  della  sicurezza  urbana 
riferito alla  natura pluridimensionale della  Città intesa nelle  sue dimensioni  strutturale (URBS), 
comunitaria  (CIVITAS)  e  di  governance  (POLIS)  con  l’obiettivo  di  declinare  la  “questione 
sicurezza”  al  fine  di  cogliere  le  interrelazioni  tra  la  sicurezza urbana in  quanto  bene pubblico 
afferente alla vivibilità ed il decoro della città e la sicurezza pubblica orientata alla tutela dell’ordine 
pubblico e all’incolumità delle persone, stabilendo altresì che il percorso di progettazione dovrà 
essere accompagnato da uno studio scientifico dei fenomeni di degrado urbano che interessano la 
città  finalizzato  alla  definizione  delle  diverse policies  di  sicurezza da perseguire,  oltre  ad una 
mappatura  sul  territorio  dei  fenomeni  predetti  (motivazioni,  età,  flussi  di  entrata  e  uscita, 
provenienza, etnia, etc.) con proposta conclusiva di soluzioni e strumenti di prevenzione anche di 
natura sociale-economica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 116 del 08/06/2022 avente per oggetto: “POLIZIA 
LOCALE:  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N°63/2022. 
PROGETTAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA PARTECIPATA:  PROTOCOLLO DI  INTESA 
CON IL  CENTRO DI  SCIENZE DELLA SICUREZZA E DELLA CRIMINALITA (CSSC)  DELLE 
UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  TRENTO  E  VERONA  E  SISTEMI  DI  SUPPORTO  ALLE 
DECISIONI.  APPROVAZIONE.  “nella  quale  si  individua  nel  CSSC  –  Centro  di  Scienze  della 
Sicurezza  e  della  Criminalità  –  l’organismo  universitario  composto  da  professori  e  ricercatori 
dell’Università  di  Trento  e  dell’Università  di  Verona  –  incaricato  di  fornire  supporto  tecnico-
scientifico  al  percorso  di  progettazione  inerente  il  progetto  “Un  percorso  di  comunità  sulla 
sicurezza”;

APPURATO che il CSSC beneficia inoltre dell’esperienza e del know-how del gruppo di ricerca 
“eCrime –  ITC,  law & criminology”  della  Facoltà  di  Giurisprudenza dell’Università  di  Trento  in 
ambito di ricerca applicata;

PRESO ATTO che le  attività  tecnico-scientifiche del  CSSC saranno valorizzate  mediante  una 
borsa di studio della durata di 12 mesi, per un importo di € 15.000,00.=, e risultano regolate da 
apposito  protocollo  di  intesa  con  il  Comune  di  Vicenza,  della  durata  di  15  mesi  dalla  data 
dell’ultima sottoscrizione;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3246

DETERMINA N. 2817 DEL 07/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - PROGETTO SICUREZZA URBANA PARTECIPATA: 
FINANZIAMENTO ATTIVAZIONE BORSA DI STUDIO DEL CENTRO DI SCIENZE DELLA 
SICUREZZA E DELLA CRIMINALITA’ PER IL SUPPORTO SCIENTIFICO-CRIMINOLOGICO 
NELLO STUDIO/ANALISI DEI FENOMENI DI SICUREZZA URBANA – UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI VERONA C.F. 93009870234 P.IVA 01541040232 -– ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – CIG NON PREVISTO.  

VISTO il  Protocollo  di  Intesa siglato tra il  Comune di  Vicenza,  nella  persona del Direttore del 
Servizio  di  Polizia  Locale  Massimo PAROLIN,  e  il  Centro  di  Scienze  della  Sicurezza  e  della 
Criminalità (CSSC), il Direttore  Prof. Andrea Di Nicola -  di cui al PGN 122826 del  01/08/2022;

VISTI, altresì:

 la “Convenzione per l’istituzione del Centro Interuniversitario di Scienze della Sicurezza e 
della Criminalità” tra l’Università degli Studi di Trento e l’Università degli Studi di Verona;

 il verbale n. 02 – 29 settembre 2022 del Consiglio Direttivo del CSSC, avente ad oggetto: 
“Decisioni in merito all’attivazione di borse di studio, assegni di ricerca, contratti”;

acquisiti agli atti con PGN 192610 del 01.12.2022;

Tutto ciò premesso;

VISTA la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

VISTO il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);
   
VISTO l’art. 107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3246

DETERMINA N. 2817 DEL 07/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - PROGETTO SICUREZZA URBANA PARTECIPATA: 
FINANZIAMENTO ATTIVAZIONE BORSA DI STUDIO DEL CENTRO DI SCIENZE DELLA 
SICUREZZA E DELLA CRIMINALITA’ PER IL SUPPORTO SCIENTIFICO-CRIMINOLOGICO 
NELLO STUDIO/ANALISI DEI FENOMENI DI SICUREZZA URBANA – UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI VERONA C.F. 93009870234 P.IVA 01541040232 -– ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – CIG NON PREVISTO.  

1) di approvare le premesse del presente provvedimento;

2) di impegnare la spesa quantificata nell’ importo pari ad € 15.000,00= (IVA esente), a favore 
dell’Università degli  Studi di Verona (Dipartimento Scienze giuridiche),  con sede in Verona, via 
dell’Artigliere, 8 – CF 93009870234-P.IVA 01541040232, per l’attività resa da CSSC di cui all’art. 2 
del Protocollo di Intesa indicato in premessa (borsa di studio);

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1., pari ad € 15.000,00.=, esente IVA , al capitolo 
1039115 “PROGETTO DI SICUREZZA PARTECIPATA (UNA-TANTUM)” del bilancio 2022-2024, 
risulta  già  oggetto  di  prenotazione  di  impegno  n°  645/2022  –  codice  148117  –  assunta  con 
deliberazione di G.C. 63 del 23/03/2022 , ove sussiste la necessaria disponibilità;

4) di attestare di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e 
dei principi contabili;

5) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8) di  dare  atto che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione 
trasparente”;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3246

DETERMINA N. 2817 DEL 07/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - PROGETTO SICUREZZA URBANA PARTECIPATA: 
FINANZIAMENTO ATTIVAZIONE BORSA DI STUDIO DEL CENTRO DI SCIENZE DELLA 
SICUREZZA E DELLA CRIMINALITA’ PER IL SUPPORTO SCIENTIFICO-CRIMINOLOGICO 
NELLO STUDIO/ANALISI DEI FENOMENI DI SICUREZZA URBANA – UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI VERONA C.F. 93009870234 P.IVA 01541040232 -– ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – CIG NON PREVISTO.  

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3246

DETERMINA N. 2817 DEL 07/12/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE - PROGETTO SICUREZZA URBANA PARTECIPATA: FINANZIAMENTO 
ATTIVAZIONE BORSA DI STUDIO DEL CENTRO DI SCIENZE DELLA SICUREZZA E DELLA 
CRIMINALITA’ PER IL SUPPORTO SCIENTIFICO-CRIMINOLOGICO NELLO STUDIO/ANALISI 
DEI FENOMENI DI SICUREZZA URBANA – UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI VERONA C.F. 
93009870234 P.IVA 01541040232 -– ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG NON 
PREVISTO.

 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

150046 2022 PROGETTO DI SICUREZZA URBANA 
PARTECIPATA (UNA-TANTUM)

U 03011.03.1039115 15.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 15/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 05ef7320b0e3abcbd6535c8171ce3434d4598ebe 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La PO di Ragioneria: --



22.07.07

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2022 2023 2024 2025 2026

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 

cassa: 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2022 2023 2024 2025 2026

1039115 148117
competenza: 15.000,00 

cassa: 15.000,00 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 15.000,00 

cassa: 15.000,00 


